
 

Historien der aldrig må 

glemmes 

Under overskriften ”En verden af valg – 

gerningsmand, tilskuer eller beskytter?” 

Gentog Gislev friskole onsdag d 4. januar 

samarbejdet med de tre andre friskole fra Ref-

svindinge, Ryslinge og Trunderup. Det skede 

i samme ånd som samarbejdet under folke-

tingsvalget. Overskriften dækker over den del 

af verdens historien vi aldrig må glemme, det 

er skede i Nazityskland og Europa i 30’erne og 

40’erne. Det mindes vi godt nok d 27. januar på 

Auschwitz-dagen. Datoen d 27. januar skal minde 

os om hvad der skede den gang. Minde os om 

Nazityskland uhyrligheder i den periode. Uhyrlig-

heder vi troede ikke kunne gentage sig, det har 

side vist sig at det kunne de. Historien har flere 

gange gentaget sig verden over, ja selv i Europa i 

midten af 90’erne. Den kendsgerning har inspire-

ret Gislev friskole med Peter Maxen i spidsen til 

temaet ”En verden af valg – gerningsmand, 

tilskuer eller beskytter?” Når vi nu gør det i 

samarbejde med de tre andre friskoler, fra 

Refsvindinge, Ryslinge og Trunderup. Sikre 

vi at hen mod 100 elever fra 6-9ene klasse fra 

de fire friskoler bliver trukket ind i historien. 

Som det var planlagt blev eleverne sat i di-

lemmaer og konflikter. Der skulle røre ved de-

res tanker.  Om hvad det er der skeer, når konflik-

ter mellem mennesker, befolkningsgrupper ender 

i folkedrab.  Hvad får folk til at begå de uhyrlig-

heder? Hvad tinger naboerne som tilskuer, og 

hvad får folk til at hjælpe og beskytte vildt frem-

mede? Noget de danske modstadsfolk gjorde, da 

de i oktober 1943 rede størstedelen af de danske 

jøder. Det var Gislev friskole der var rammen om 

temadagen. Eleverne fra de fire friskoler blev ført 

gennem dagen af tre studerede fra SDU stud.mag 

Ditte Bonde Mikkelsen, stud.mag Lasse Morten-

sen og stud.mag Bettina Bruun Rasmussen, alle 

tre har gennem de sidste 5½år læs historie på 

SDU. Specialiseret i samtidshistorie med fokus på 

2. verdenskrig og holocaust. Lasse primært i 

Danmarks besættelse, Bettina primært i holo-

caust i Østeuropa. Ditte også holocaust i Østeu-

ropa og jødeforfølgelsen i Tyskland inden udryd-

delsen.  Skulle man nu tænke hvorfor denne te-

madag. Så husk tilbage på historien den har vis alt 

for mange gange, at det er et tema vi aldrig må 

glemme, bare for at tro det ikke vil gentage sig. 

Se bare på Sovjetunionen, Cambodja, Irak, Bosni-

en, Rwanda senest Darfu.  
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